Соответствие диаметров стандарта
DIN, SMS, ISO, ГОСТ


ДУ, DN – условный диаметр
DIN – Немецкий стандарт диаметров труб и запорной арматуры, используется в молочной, пищевой и инженерной промышленности
ISO – Международный дюймовый стандарт обозначения диаметров, используется инженерных системах
SMS – Шведский стандарт диаметров труб и запорной арматуры, используется в молочной и пищевой промышленности
ГОСТ – Российский государственный стандарт, используемый в тепло- газо- нефте – трубопроводах

	Таблица соответствия размерных рядов стандартов DIN, SMS, ISO, ГОСТ

	Стандарт
	DIN
	SMS
	ISO
	ГОСТ

	Ду,DN, дюйм
	Ду, DN, мм
	Наружный диаметр, мм
	Наружный диаметр, мм
	Наружный диаметр, мм
	Наружный диаметр, мм

	1 / 8"
	5
	 
	 
	10,3
	6

	1 / 4"
	8
	 
	6,35
	13,7
	8 (9)

	3 / 8"
	10
	12 (13)
	9,54
	17,1
	10 (12)

	1 / 2"
	15
	18 (19)
	12,70
	21,3
	14 (16)

	3 / 4"
	20
	22 (23)
	19,05
	26,9
	18 (20)

	1"
	25
	28 (29)
	25,00
	33,7
	25

	1 1 / 4"
	32
	34 (35)
	31,75
	42,4
	38

	1 1 / 2"
	40
	40 (43)
	38,00
	48,3
	45

	2"
	50
	52 (53)
	50,80
	60,3 (57)
	57

	2 1 / 2"
	65
	70
	63,50
	76,1
	76

	3"
	80
	85 (84)
	76,10
	88,9
	89

	4"
	100
	104
	101,60
	114,3
	108

	5"
	125
	129
	129,00
	139,7
	133

	6"
	150
	154
	154,00
	168,3
	159

	8"
	200
	204
	204,00
	219,1
	219

	10"
	250
	254
	254,00
	273,0
	273

	12"
	300
	 
	 
	323,9
	325

	14"
	350
	 
	 
	355,6
	377

	16"
	400
	 
	 
	406,4
	426

	20"
	500
	 
	 
	508,0
	530

	24"
	600
	 
	 
	609,6
	630

	28"
	700
	 
	 
	711,2
	730

	32"
	800
	 
	 
	812,0
	820



